
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 1.730.040,28 1.730.040,28

  SETRAN        
                0124 0,00 0,00 0,00 1.730.040,28 1.730.040,28

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
  Casa Militar        
                0101 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
  LACEN        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 1.730.040,28 1.730.040,28

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.790.040,28 1.790.040,28

Protocolo: 420111

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0090 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da correspondência interna nº 019/2019-DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2019, a servidora BENEDITA ABREU LEAO, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 85472/1, do CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com atuação na Secretaria Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde - 
SAPS.
PORTARIA N° 0091 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/131735.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 3227499/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão de Proces-
so Administrativo de Inexecução Contratual/CPAIC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
01.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 419895
PORTARIA N° 260 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é necessária para 
dar celeridade nas ações desenvolvidas na Administração Pública, e,
CONSIDERANDOas programações relativas ao Governo Itinerante, na ci-
dade de Marabá-PA, que ocorrerão do dia 02 à 05/04/2019;
R E S O L V E:
Art. 1º DELEGAR, em caráter temporário, aos servidores ADNALOI OLI-
VEIRA DIAS, matrícula nº 57204721/1, Coordenador Executivo do Fun-
do Estadual de Saúde – FES, e PETER CASSOL SILVEIRA, matrícula nº 
5945928/1, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, competência 
para a prática, de forma conjunta, de todos os atos relativos à ordenação 
de despesa no âmbito da Unidade Gestora 90101/FES.
Art. 2º DELEGAR, em caráter temporário, aos servidores CRISTIANO CAR-
VALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, Diretor do Departamento de 
Finanças, e PETER CASSOL SILVEIRA, matrícula nº 5945928/1, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, competência para a prática, de forma 
conjunta, de todos os atos relativos à ordenação de despesa no âmbito da 
Unidade Gestora 200101/SESPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 02 de abril de 2019 e 
tem validade até o dia 05 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 419902

PORTARIA N° 257 DE 29 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0213/27.03.2019, publicada no 
DOE n° 33.837 de 29/03/2019, que Designou a servidora KELLY BARROS 
MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 54188443/3, para responder pela 
Direção do CENTRO DE CUIDADOS À DEPENDENTES QUÍMICOS.
PORTARIA N° 258 DE 29 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, a servidora KELLY BARROS MOREIRA 
DE SOUSA, matricula nº 54188443/3, para responder pela Direção do 
CENTRO DE CUIDADOS À DEPENDENTES QUÍMICOS, até ulterior delibe-
ração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.03.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 420097

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 303 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ERICA 
CORREA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 57194361/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 4º Centro Regional de Saúde 
- Capanema, no período de 01 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 17 de Março de 2018 a 16 de Março de 
2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.04.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 419760

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 298 DE 29 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

18.10.2018 A 
01.11.2018 46334/21.02.2019

57175376-2 ELYENE ELENE MEIRELES DA ROCHA 
SILVA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

04.12.2018 A 
18.12.2018 46001/12.02.2018

57175912-2 LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA ENFERMEIRA 20.12.2018 A 
10.01.2019 46209/19.02.2019

5164567-1 MARCO ANTONIO BENASSULY MONTEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.01.2019 A 
13.01.2019 45536/29.01.2019

5281652-3 MARIA SILVANA GOMES ARAUJO TÉCNICA EM 
PATOLOGIA CLINICA

23.10.2018 A 
05.11.2018 46035/13.02.2019

54188940-1 MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA 
BARBOSA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

14.12.2018 A 
19.12.2018 46166/18.02.2019

55588314-1 RITA DO SOCORRO MENDES DANTAS ENFERMEIRA 31.10.2018 A 
09.11.2018 45631/31.01.2019

54190294-1 YDELYSE BETHANIA IUNES VALE ODONTOLOGO 06.02.2019 A 
12.02.2019 45890/11.02.2019

57191776-1 ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO TÉCNICA EM  
PATOLOGIA CLINICA

09.04.2018 A 
20.04.2018 196664A/21.02.2019

55588340-2 FRANCOISE FURTON PAZ PANTOJA ENFERMEIRA 18.02.2019 A 
22.02.2019 196686A/22.02.2019

54191583-1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16.11.2018 A 
30.12.2018 46446/25.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 283 DE 25 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacionados;


